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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

...svatou církev obecnou
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dyž se dnes zeptám dětí ve 
věku kolem 12 let, jak se 

mají, většinou řeknou: „Ale jó, ve 
škole všechno v pořádku.“ Zdá se 
mi, že dnešní škola dovede děti 
pořádně zaměstnat, že dítě, které 
chce dosáhnout dobrých výsledků 
a následně i dobrého vzdělání, 
musí se dlouhé roky náročně a 
vytrvale učit. – A pokud budou 
jednou evangelické děti patřit 
k   těm vzdělanějším v   naší 
společnosti, bude to v   dobré 
návaznosti na staré židovské 
tradice, kde se malí židovští 
chlapci už od raného věku 
vzdělávali v   Písmu. Židovský 
chlapec ve věku 13 let měl být 
schopen číst v  synagóze z  Tóry – 
to platilo dokonce už ve 
starověku, kdy ve většině okolních 
kultur byla běžná spíše 
negramotnost. - A slyšel jsem 
o   dnešních židovských dětech 
v  USA, že ty jediné se vymykají 
z všeobecného životního způsobu, 
kdy americké děti nejraději 
pojídají hamburgery a tloustnou 
u televize. Že tento způsob rychle 

přejímají i děti přistěhovalců. Jen 
ty židovské jsou naučeny pouštět 
si v TV jen programy vzdělávací…

Ale jen o tom zápletka našeho 
příběhu není. Jde v  něm o to, že 
malý Ježíš má velký zájem o věci 
Boží. Diskutuje se zákoníky. A toto 
je podstatná otázka i pro nás. Jak 
my vedeme své děti k Pánu Bohu? 
Možná budou evangelické děti 
patřit k  obecně vzdělanějším, ale 
budou to ještě vůbec evangelíci? 
Čteme si s   nimi doma Bibli 
(dě jepravu), vedeme je 
k  modlitbě? A tady zdůrazňuji 
právě ono „doma“. Protože jen 
doma, v rodině se může povést to, 
co je ve výchově nejdůležitější, 
ano, já vím, taky nejkřehčí a 
nejnáročnější – totiž předání 
životních hodnot a vzorců. Tady se 
nejodhaleněji ukazuje, na čem 
zakládám svůj vlastní život, jako 
rodič, jako otec. Nestačí dítě 
přivést jednou za týden do 
nedělky. To je sice fajn, a naší 
učitelé nedělky se snaží, co 
mohou, to však, jak je dítě 

Biblický úvodník
DVANÁCTILETÝ JEŽÍŠ V CHRÁMĚ
Po třech dnech jej nalezli v chrámě, jak sedí mezi učiteli, naslouchá a dává jim 
otázky. Všichni, kteří ho slyšeli, divili se rozumnosti jeho odpovědí. (L 2,46n)
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nábožensky vychováváno, nejen 
vyučováno, je prostě důležitější. 

A když slyším časté stesky, že 
dnešní děti pořád jen sedí 
u   počítače, a že skoro nečtou 
knihy, a že jim často chybí 
základní přehled, protože si myslí, 
že si mnoho věcí vůbec nemusí 
pamatovat, vždyť je přece snadno 
najdou na internetu, tak se 
vždycky ptám – předáváme jim 

my sami ten základ a motivaci, 
o   kterých vyznáváme, že jsou 
směrodatné pro náš vlastní život? 
A k   tomu, aby se to dělo, jsem 
chtěl vás všechny, kdo jste rodiči, 
teď, na počátku nového školního 
roku, znovu povzbudit.

aw

Ze sborového života

Jaroslav Jonšta. 3.9.1922
Tomáš Novotný. 4.9.1952
Libuše Hošková. 5.9.1925
Herbert Thiel. 8.9.1936
Eva Kubíčková. 9.9.1937
Drahomíra Bergrová. 12.9.1922
Lubomír Hána. 16.9.1922
Andrea Ščibraniová. 18.9.1972
Oldřich Zbíral. 19.9.1927
Daniel Balabán. 20.9.1957
Olga Bezděková. 26.9.1957

CÍRKEVNÍ SŇATKY
OD ČERVNA DO SRPNA
Přemysl Voda s Janou 
Bernatíkovou
Jiří Sťahel s Petrou Wranovou

CÍRKEVNÍ POHŘEB V SRPNU
Lubomír Procházka  (*1922)
Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 
10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 
77...
Respektujeme, pokud nahlásíte 
kazatelům, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V MĚSÍCI ZÁŘÍ
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Blahopřejeme bratru faráři Hánovi a děkujeme za jeho vytrvalou službu.

(Až do sto dvaceti!)
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MODLITEBNÍ OKÉNKO

✤ Děkujme Pánu za milostivou ochranu o prázdninách a o dovolených.
✤ Prosme Pána ať dá vyrůst zrnkům víry zasetých mezi lidmi při 

vzájemných setkáváních a zvěstování evangelia.Ať rozhojňuje víru 
povzbuzenou při nejen při prázdninových akcích.

✤ S vděčností děkujme za případný odpočinek od všedních starostí 
a modleme se za povzbuzení a novou sílu k práci i ke službě.

✤ Nezapomínejme na potřebné. Vyprošujme pro ně pomoc a požehnání, 
pro v moci postavené moudrost a ochotu jim pomoci a pro nás poznání 
jak můžeme pomoci sami.

✤ Mysleme na lidi zavalené prací a starostmi, ať na ně Pána milostivě 
shlédne a dá jim poznat milost spočinutí v jeho lásce.

✤ Přimlouvejme se za zvěstování zdravého učení v našich sborech.
✤ Prosme za obnovu svých myslí, ať máme jasnou představu o tom co je 

dobré, Bohu milé a dokonalé. (Ř 12,2 )
✤ Modleme se za náš národ a zemi. Za vládu práva a spravedlnosti. Ať zlo 

je potíráno, a dobro prosazováno. Ať sociálně slabí a potřební nacházejí 
zastání.

✤ Prosme také za situaci ve světě. Za ukončení válek, násilí, náboženské 
nenávisti. Mysleme na trpící pro víru, běžence, křesťany vězněné 
a vyháněné ze svých domovů.

✤ Vyprošujme od Pána ochranu před nepřízní počasí a katastrofami.
ms
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LETNÍ TÁBOR
Už  když jsme v sobotu přijeli, všichni jsme věděli, že bude zábava. 
Tábor byl vikingský, vedle toho jsme jako letošní téma měli „Krédo“ 
neboli apoštolské vyznání víry. Ewa vytáhla super vychytávku 
s  papírky, které věšela do jídelny. Na večerním nástupu jsme měli 
úvod do příběhu. Skončila jsem v modrém družstvu, později 
pojmenovaném Ölmarr, ostatní družstva byla myslím Ulftrigger a 
Ragnmarr. Janin pozdrav „Salám Aleikum“ byl za chvíli přemutován 
do „Salám a Májku“. Jana hrála vyslance ke králi Slovanů, který si ke 
všemu vedl deník. V neděli jsme se vydali na bohoslužby a potom 
měli úžasný oběd od Štěpána. Po celý čas tábora se hrály čtyři hry: 
Dítě (kolíček, který jste museli mít pořád u sebe), Granát (všichni 
museli udělat klik), Zakázaná slova a Metaxa (štronzo). Poté 
následovala Velká Táborová Hra. 

V podobném rytmu pokračovalo dalších několik dní, ale potom 
jsme se vydali na výlet a celé se to zase rozpadlo. Já neměla čas psát 
kroniku, Maruška si základ psala do bloku na kolenou a Jana s námi 
hrála „Krežom - nekrežom“. Nakonec jsem nějak tu kroniku dopsala 
(neptejte se mě, jak). Než  jsme se nadáli, byl čas na poslední VTH. 
První část byla luštění run. Žlutí, s Aničkou, která je měla našprtané, 
byli hned pryč. Červení a my jsme tam tvrdli dál. Po asi půlhodině 
neúspěchu jsme se rozhodli spolupracovat, ale ani tak jsme to do 
časového limitu nestihli. Druhou etapu jsme taky zrovna nevyhráli, 
ale užili jsme si to. Nakonec to dopadlo tak, že jsme skončili třetí. Ale 
všichni jsme si to náramně užili.

      Eliška Vlčinská
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RODINNÁ DOVOLENÁ
Stejně jako v předchozích letech jsme se koncem prázdnin vydali na 
seniorátní rodinnou dovolenou do Velkých Karlovicích. Z našeho sboru 
se zde sešli Krupovi, Machovi, Waloschkovi a Jana Grollová, celkem 
nás bylo 20 dospělých a 20 dětí. O duchovní program pro velké i malé 
se staral br. f. František Hruška ze Štramberka.
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K zamyšlení a diskusi
ZAPOMENUTÉ VÝROČÍ

ez povšimnutí sdělovacích prostředků zůstalo 14. výročí narození 
našeho třetího prezidenta česko-slovenské republiky dr. Emila 

Háchy, excelentního právníka, dlouholetého prezidenta Nejvyššího 
správního soudu ČSR. 

Narodil se 12. července 1872 v  Trhových Sviních (Jižní Čechy). Po 
Mnichovu 1938 se nechal přemluvit, aby vzal na sebe těžké břímě 
úřadu prezidenta „zmrzačené“ tzv. Druhé republiky (první satelitní 
stát ve střední Evropě). Těšil se na důchod, měl v   té době 66 roků. 
Prezidentem republiky byl přesně 106 dnů (od 30. listopadu 38 do 15. 
března 39). Od 16. dubna 39 do 8. května 45 byl v úřadu tzv. státního 
prezidenta Protektorátu Čechy a Morava. Byl vlastencem a miloval 
svůj  národ, pro který se obětoval. Byl hluboce věřící křesťan – římský 
katolík. Pomáhal, kde mohl a jeho síly na to stačily. Několikrát úspěšně 
intervenoval ve prospěch zatčených obyvatel Protektorátu.  Od 
počátku války měl spojení s londýnským odbojem.

Později, zejména od r. 1942 po atentátu na R. Heydricha, se jeho 
zdravotní stav rapidně zhoršoval, a když jej přišli v  květnu 1945 do 
Lán, kde pobýval, zatknout (zatykač vydal smutně proslulý ministr 
vnitra Václav Nosek), vynášeli jen na nosítkách. Konec jeho byl smutný 
a nezasloužil si to od národa, který se snažil chránit za daných poměrů, 
jak mohl. V knize od Víta Machálka „Prezident v zajetí“ se píše, kdo 
jediný prý proti zatčení nešťastného prezidenta protestoval, byl 
důstojník Rudé armády. Z  Čechů se ho zastal jen jeho předchůdce a 
nástupce dr. Edvard Beneš v rozhovoru s Prokopem Drtinou, kterému 
vytýkal, že nenechali dr. Háchu v   poklidu dožít. Situaci národa 
vyjadřoval přirovnáním k   člověku, který je beze zbraně zamčen 
v  pokoji s  bláznem, jenž je po zuby ozbrojen. „Musí mu přikyvovat 
a dávat za pravdu, aby se blázen nerozzuřil a nevrhl se na něj. Při tom 
se ohlíží úzkostlivě na dveře, kdy se otevřou a přijde pomoc.“

Můžeme-li něco dr. Emilu Háchovi vytýkat, pak to, že úřad přijímal 
nebo že v určité chvíli nerezignoval. Tento soud přenechejme Někomu, 

B
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LETNÍ BIBLICKÁ ŠKOLA
Kde jste letos byli na dovolené?  Někteří si možná letos přivezli 
zážitky z exotických zemí nebo alespoň od obligátního Jadranu.

Já jsem byl letos v Příslovích. Míněno v knize Přísloví. Vypravili 
jsme se totiž do Opárenského údolí v Českém středohoří, kde se 
konal 15. ročník Letní biblické školy pořádaný občanským sdružením 
Den v čele s Petrem Vaďurou. Letos na této ekumenické akci 
přednášeli starozákoník doc. Jiří Beneš (Kniha Přísloví) a religionista 
doc. Pavel Hošek (Islám, sociální sítě a další témata), ale program 
doplňovaly také třeba promítání a diskuse nad filmy, rétorický 
workshop a programy pro děti a mládež (aby se jejich rodiče mohli 
oddávat hloubání).

Pro mě to byl poznávací zájezd do Starého zákona za moudrostí. 
Dovolím si parafrázovat Izajáše 40,8: „Fotky zažloutnou, vzpomínky 
vyblednou, ale slovo Boha našeho je stálé navěky.“

mw

kdo to lépe a spravedlivěji posoudí. Prezident dr. E. Hácha zemřel 27. 6. 
45 v pankrácké nemocnici, pochován je na vinohradském hřbitově. 
Československo mělo ve svých dějinách 9 prezidentů. Podle mého 

názoru z jen tři z nich (T. G. Masaryk, E. Hácha a V Havel) si zaslouží 
hodnocení slušní, charakterní politici.

Břetislav Maněk
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PROGRAM VE SBORU – ZÁŘÍ

středa 5. září. 15:00 dorost (pro školní děti, v klubovně pod farou) .
. . 17:00 biblická hodina (v presbyterně; téma: Zjevení .
. . Janovo a Salvador Dalí) 
. . 18:15 schůze staršovstva
pátek 7. září. konfirmační cvičení (hodina bude upřesněna) 
. . 17:00 mladší mládež (v klubovně pod farou)
NEDĚLE 9. ZÁŘÍ( 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

úterý 11. září. 9:00 Kavárnička (ve sborové kanceláři) 
. . 19:00 starší mládež
středa 12. září.15:00 dorost  17:00 biblická hodina
pátek 14. září. 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 16. ZÁŘÍ( 8:30 BOHOSLUŽBY

úterý 18. září. 19:00 starší mládež
středa 19. září.15:00 dorost 
. . 17:00 biblická hodina
pátek 21. září. konfirmační cvičení 
. . 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 23. ZÁŘÍ( 8:30 BOHOSLUŽBY

úterý 25. září. 9:00 Kavárnička (ve sborové kanceláři) 
. . 19:00 starší mládež
středa 26. září.15:00 dorost 
. . 17:00 biblická hodina
čtvrtek 27. září mládež odjíždí na Sjezd mládeže v Šumperku
pátek 28. září. státní svátek
NEDĚLE 30. ZÁŘÍ( 8:30 BOHOSLUŽBY (VEDE J. TKADLEČEK),
( ( ( PO NICH BESEDA

úterý 2. října. 19:00 starší mládež
středa 3. října. 15:00 dorost 17:00 biblická hodina
pátek 5. října. konfirmační cvičení 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 7. ŘÍJNA – 8:30 BOHOSLUŽBY RODINNÉ



9/2012

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání od br. faráře Wrany
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
• kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu

aleswrana.blogspot.com

ADRESA:) ) Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:) ) 596 122 943
E-MAIL:) ) cce.ostrava@volny.cz 
WEB:) ) ) www.volny.cz/cce.ostrava
FARÁŘ)) ) Aleš Wrana (tel. 596 122 943), 
) ) ) ) Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:) ) Jan F. Krupa
BANKOVNÍ SPOJENÍ:) 16 44 32 93 59/0800
Příspěvky do Zpravodaje sbírá Aleš Wrana, zpravodaj sestavuje Michael Waloschek
Obrazy na titulní straně letos ilustrují Apoštolské vyznání víry. Jejich autorkou je 
Berna Lopez (www.evangile-et-peinture.org).
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Ježíš s učiteli


